УИД 16RS0022-01-2020-000344-87

дело № 1-25/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

13 июля 2020 года село Муслюмово 

Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Вильданова М.З.,

при секретаре судебного заседания Давлетовой Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Бахтиева И.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Латыпова Р.М., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

установил:

ФИО1, 3 июня 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 год 6 месяцев.

ФИО1, у которого не истек срок истечения административного правонарушения, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, управлял автомобилем марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № на 

<

адрес>, где был остановлен инспектором ДПС. Медицинским освидетельствованием на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства алкотектор «PRO-100 Touch-k» был установлен результат - 0,998 мг/л, с которым ФИО1 согласился.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и показал, что действительно совершил преступление при обстоятельствах, описанных в обвинении. В содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления устанавливается также следующим.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля (инспектора ДПС) Свидетель №1 который пояснил, что он работает инспектором ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Муслюмовскому району РТ, ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с полицейским ИВС отдела МВД России по Муслюмовскому району РТ Свидетель №2 осуществляли работу по выявлению преступлений и административных правонарушений в сфере безопасности дорожного движения на улицах 

<

адрес> Около 

<

данные изъяты> часов, на 

<

адрес> он о хотел остановить автомобиль марки 

<

данные изъяты>, однако водитель не остановился. Водителя он узнал, им оказался ФИО1 Затем они начали преследовать автомобиль марки 

<

данные изъяты> и догнали на 

<

адрес>. Так как, водитель имел признаки опьянения, он предложил ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении или на месте, при помощи технического средства измерения, прибором Алкотектор «PRO-100 touch-К», при измерении у ФИО1, в выдыхаемом им воздухе обнаружено абсолютного этилового спирта в количестве 0,998 мг/л., с чем ФИО1 согласился. После выполнения всех необходимых действий, Свидетель №1 составил протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1, за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, по существу аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также устанавливается:

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОГИБДД отдела МВД России по Муслюмовскому району ФИО7, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> во время несения службы на 

<

адрес>, была остановлена автомашина марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Проведено освидетельствование на месте с применением технического средства измерения Алкотектор «PRO-100 touch-K» у ФИО1 выявлено наличие в выдыхаемом воздухе абсолютного этилового спирта в количестве 0,998 мг/л. В ходе проверки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ и лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренные ст. 264.1 УК РФ (л.д. 4);

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении в отношении ФИО1 о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 6);

протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ об отстранении от управления транспортным средством, в ходе которого ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №/рус (л.д. 7); 

актом освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ и чеком алкотектора, согласно которого у ФИО1 выявлено наличие в выдыхаемом им воздухе абсолютного этилового спирта в количестве 0,998 мг/л (л.д. 8-9);

протоколом о задержании транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого инспектором ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Муслюмовскому району Свидетель №1, был задержан автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственным регистрационным знаком № (л.д. 10)

справкой начальника ОГИБДД отдела МВД России по Муслюмовскому району о том, что ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ от 3 июня 2019 года лишен права управления транспортными средствами на 1 года 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 14 июня 2019 года. (л.д. 12);

протоколом осмотра места происшествия, и фототаблицей к нему, а именно, участка местности расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> м. от 

<

адрес>. На момент осмотра на данном участке расположена автомашина марки 

<

данные изъяты> (л.д. 13-16);

копией дела об административном правонарушении от 25 апреля 2019 года и постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан, согласно которых ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении него назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (л.д. 37-38);

копиями постановлений по делу об административном правонарушении (л.д. 21-22);

Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует по статье 264.1 УК РФ управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 на учетах не состоит, характеризуется положительно.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, в соответствие с частью 2 статьи 61 УК РФ, как смягчающие его ответственность обстоятельства, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, в суде не установлены.

Избирая меру наказания, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, в содеянном чистосердечно раскаялся, по месту жительства характеризуется с положительной стороны. С учетом смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ. Назначение наказания в виде штрафа поставит ФИО1 и его семью в тяжелое материальное положение. Кроме того, суд считает необходимым применить в отношении подсудимого дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с запретом на управление транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 306,307,309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ вид и объекты, на которых они отбываются, определяемые органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься определенной деятельностью – лишением права управления транспортными средствами на срок 2 (два) года.

Обязательство о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства –автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, считая со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Вильданов М.З.